q Sub conditione. scilicet quod si est diminutio postea facta, nocet substituto.

s i filio suo.] CASVS. Titius instituit sibi heredem filium suum im puberem, & ab eo legata reliquit, & ei pupillariter substituit Mænium & Seium,& à Mænio in substitutione legauit vltra dodram portionis suæ: & ita onerauit eius partem , & à Seio similiter reliquit legata in substitutione:non tamen vltra dodram portio nis suæ , & sic eius partem non onerauit. & postea decepit dicitus Titius.& ei extitit heres dictus impubes,& in pupillari ætate decepit: & ita vindicauit sibi locum dicta substitutio pupillari: ita quod Mænius habet dimidiam hereditatis, grauatum tamen : & Seius aliam dimidiam non grauatum . nunc queritur . an Mænius cuius portio erat legatis exhausta ex sua persona , possit detrahere Falcidiā legatariis quibus à se legatum est ? Et videtur quod non, tribus rationibus. Vna ratio est,quia si ponamus non peruenisse bona ad dictos substitutos , & ponamus ipsum impubertem vel tutoriem eius soluere legata ab eodem impubere relicta : non posset ille pupillus detrahere Falcidiā : quia legata ab eo relicta non erant vltra dodram . Secunda ratio est, quasi si ponamus pupillum vnum tantum substitutum habuisse,non detraheret Ille substitutus Falcidiā etiam si dimidia pars hereditatis eset onerata legatis vltra dodram ipsius dimidiae: quia bene remanet ei quarta totius hereditatis : & satis plus.Tertia ratio est, quia dictum est supra prox. s. quod legata in secundis tabulis relicta videntur relicta quasi sub conditione in primis, & ideo de suo quadrante præstat substitutus legata. quod qualiter intelligatur, notaui in casu superioris.s.ibi,quid ergo,&c. & ibi,nec ad rem, &c. si ergo substitutus tenet soluere de suo quadrante legata in casu superioris s. ergo non potest detrahere Falcidiā,& ita nec hic videtur posse detrahere Falcidiā. Sed spretis dictis tribus rationibus verius est vt prædictus substitutus grauatus possit ex sua persona detrahere Falcidiā : sicut si ita Titio patri impuberis heres extisset, id est ac si intratum esset institutus à patre in quantum fuit substitutus impuberti.id est in dimidia,vt dictum est. quo qui

dem casu si esset institutus in dimidia, sine dubio ex sua persona de traheret Falcidiam: ut infra eodem l. in singulis heredibus. & est ratio quia sicut opes patris, & etiam pupillares, & contributio legatorum relictorum ab impubere in principalibus tabulis, & relictorum à substituto in secundis tabulis: (de qua contributione dictum est supra prox. §.) indè, id est ex principalibus tabulis capiūt formam & originem: ut supra de vulg. & pupil. substi. l. ij. §. quisquis ita dicti substituti de quibus dicitur in hoc. §., subducta persona pupilli sive mortuo pupillo reuocandi sunt ad intellectum institutionis: ut ita prædictus institutus oneratus possit ex sua persona de trahere Falcidiam, ac si institutus fuisset ipse sub alio prædicto substituto. Viso de vno substituto qui fuit grauatus, id est de Mævio prædicto: videamus de prædicto Seio, cuius pars nō fuit grauata ultra dodrantē & ponamus quod dictus pupillus qui deceſſit, nondum soluerat legata à se relicta. & ponamus aliquid esse viradodrantem portionis dicti substituti non grauati in omnibus legatis, pura quia solutis legatis ab impubere relictis, & solutis legatis relictis ab eodem substituto non grauato, grauatur dodrā dicti substituti, qui quidem dodrā nō grauabatur propter legata à se substituto relicta, ut dictum est. nunquid hoc casu dicemus ipsum substitutum non grauatum habiturum Falcidiam eorum omnium legatorum? Et videtur quod quartam habere non debat, propter duas rationes. Vna ratio est, quia habet idem substitutus quartam suā partis ultra ea legata quā sunt ab eo relicta: quia, ut dictum est sua pars non erat grauata ultra dodrantem. Secunda ratio est quare non videtur posse detrahere quartam, quia hoc non patitur comparatio quā facta est supra de substitutis ad institutos. dictum, est enim supra quod plures substituti subducta persona pupilli reuocandi sunt ad intellectum institutionis. institutus autem qui habet quartam sua partis, solutis legatis à se relictis non detrahit quartā. econtra autem propter vnam rationem videtur quod dictus substitutus possit detrahere quartam: quia si negemus eum debere habere quartam, aliud aperte hīc respondebitur, quam quod vulgo probatum est à sapientibns supra prox. §. vbi dictum est contributionem faciendam legatorum relictorum in primis tabulis à pupillo, cum relictis à substituto in secundis tabulis, & vnam Falcidiam detrahendam. & ita iste. §. esset contrarius illi: quod esse non debet. & secundum hanc rationem subaudi debemus dicere quod dictus substitutus non oneratus possit detrahere quartam. Itaque secundum ea quā dicta sunt à princi. §. vsque huc, apparet quod ambo prædicti substituti detrahunt quartam in casibus supra positis. est tamen quādam varietas in dicto substituto onerato suo nomine, id est tanquam substitutus: quia cūm sit oneratus vt substitutus, habebit quartam velut institutus, ut dictum est: alter autem substitutus qui non fuit oneratus ultra dodrantem, licet eius portio largiatur solutionem integrorum legatorum retenta sibi quarta suā partis, non tamen conueniet ad solida legata præstanda quā à se fuerūt relicta: imò retinebit ex eis quartam, ut dictum est: & hoc propter confusionem calculi. i. propter contributionem calculi sive rationum vtrorūque legatorum. s. relictorum à se & ab impubere, & omnium relictorum à dicto substituto non grauato: & vnam Falcidiam ex omnibus detrahet. Huic autem quod dictum est vtrūque dictorum substitutorum Falcidiam detrahere posse: consequens est quidam casus quem tibi pono: Pone quod dictus pupillus habens tutorem in vita sua soluit legata à se relicta: & tutor eius fecit legarios cauere ut si substitutione prædicta locum sibi vindicante appareat legatarios ultra habere quam licuerit eis accipere per legem Falcidiam, restituerent: appareat dico propter legata à dictis substitutis relicta, & postea in pupillari ætate deceſſit dictus pupillus: & sic vindicauit sibi locum dicta substitutio: certè quamuis dicta cauio pupillo committit nō possit: ut infra e. is cui. & l. reperitur. committetur tamen ut dicti duo substituti ex ea agere possit contra di-